
COMUNE DI 
GESTURI

PROVINCIA SUD SARDEGNA

Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092- P.Iva  00473680924

ORIGINALE
Decreto del Sindaco

Numero   15  del  13-10-2023
Ufficio :SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA AI SENSI DELLART. 109 DEL 
D.LGS. N. 267/2000

Richiamati:
 l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi preposti alla direzione delle strutture di massima dimensione dell’ente, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal 
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

 l'art.109, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000 possono essere attribuite 
ai responsabili degli uffici o dei servizi;

 l’art. 16 del vigente CCNL 2019-2021 che prevede che gli incarichi di Elevata qualificazione, afferenti alle 
posizioni di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa possono essere affidati a personale inquadrato 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

 l’art. 18 del vigente CCNL 2019-2021, che prevede gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri 
generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con 
atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità

 l’art. 19 del vigente CCNL 2019-2021, che prevede che negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, 
qual è il comune di Gesturi, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ 
ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL;

 gli art. 2 e 3 del vigente Regolamento Comunale per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4/10/2023;

Visto l’attuale assetto organizzativo del comune di Gesturi che si articola nelle seguenti strutture apicali:
- Area amministrativa;
- Area tecnica;
- Area finanziaria;

Dato atto che il Comune di Gesturi è privo di personale di qualifica dirigenziale;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 5/7/2023 con il quale era stato nominato quale responsabile dell’area 
tecnica il geom. Marco Garau ed attribuita un’indennità di posizione annua pari ad € 14.000, fino all’adozione 
della nuova procedura di graduazione e pesatura degli incarichi di elevata qualificazione nel rispetto del disposto 
del nuovo CCNL di comparto Funzioni locali 2019-2021;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 del 13/10/2023 con il quale è stato revocato il predetto incarico conferito 
con decreto n. 9 del 5/7/2023;



Determina Decreto del Sindaco n.15 del 13-10-2023 COMUNE DI GESTURI

Pag. 2

Richiamato il Regolamento Comunale per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi, che 
prevede che il sindaco al fine di individuare il soggetto a cui conferire l’incarico di direzione di struttura tenga 
conto dell'articolazione della struttura amministrativa dell’Ente, delle attribuzioni, facenti capo a ciascuna 
struttura apicale, delle funzioni e attività da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da 
realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini, delle capacità professionali e delle esperienze 
acquisite dal personale;

Evidenziato che il dipendente di codesto ente, l’Ing. Maurizio Incani:
- È inquadrato nell’area dei Funzionari; 
- Non ha procedimenti disciplinari in corso, né ha subito sanzioni disciplinari nell’ultimo triennio;
- E’ dotato di professionalità e competenze tali da garantire lo svolgimento delle funzioni di direzione 

caratterizzate da alto grado di autonomia gestionale ed organizzativa;
- Ha un titolo di studio adeguato per lo svolgimento delle funzioni assegnate, in rapporto alla 

specificità dell’incarico;
- Ha manifestato capacità nella gestione di processi complessi, valutata in relazione all’oggettiva 

complessità delle disposizioni legislative e regolamentari che li regolano e alla necessaria 
interrelazione con i procedimenti curati da altre strutture/Enti;

- Ha dimostrato capacità di negoziazione, in relazione all’incarico da ricoprire;
- Ha maturato adeguata esperienza superiore ai tre anni nella gestione di funzioni e di attività su 

tematiche significative coerenti con l’incarico da ricoprire;

Ritenuto, per tutto quanto sopra esplicitato, di attribuire al Ing. Maurizio Incani, inquadrato nell’area Funzionari 
l’incarico di Responsabile di struttura apicale del Comune di Gesturi dell’area tecnica ai sensi ai sensi dell’art. 50 
e 109 del d.lgs. n. 267/2000 e conseguentemente l’incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 19 del 
vigente CCNL 2019-2021, attribuendo la responsabilità dei servizi indicati nell’allegato A al presente 
provvedimento;

Evidenziato 
- che per effetto del suddetto incarico spetta all’incaricato ai sensi dell’art. 17 del CCNL 2019-2021 

l’indennità di risultato e l’indennità di posizione; 
- che per effetto dell’entrata in vigore del nuovo CCNL 2019-2021 è necessario definire una nuova 

procedura di graduazione e pesatura degli incarichi di elevata qualificazione, che è in corso di 
attuazione;

Ritenuto pertanto di confermare l’indennità teorica di posizione conferita con il richiamato decreto sindacale n. 
9/2023, pari ad € 14.000, fino all’adozione dei nuovi atti di graduazione e pesatura degli incarichi di elevata 
qualificazione;

Dato atto che:
- l’Ing. Maurizio Incani ha un contratto a tempo parziale per 18 ore settimanali;
- l’art. 62, comma 11 del CCNL enti locali 2019-2021 prevede che in caso di dipendente a tempo 

parziale il trattamento economico accessorio sia applicato anche in misura non frazionata o non 
direttamente proporzionale al regime orario adottato, secondo la disciplina prevista dai contratti 
integrativi;

- alla data odierna non è stato ancora sottoscritto il contratto integrativo e che pertanto si ritiene di 
attribuire la predetta indennità di posizione in modo proporzionale alle 18 ore settimanali;

Considerato di fissare il termine di durata del presente incarico alla data del 16/4/2024 al fine di permettere 
all’incaricato di dare esecuzione agli obiettivi che verranno assegnati;

Acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilita’ ed incompatibilita’ alla nomina da parte 
dell’Ing Maurizio Incani, resa ai sensi del d.lgs. n. 39/2013;

Visti:
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
 il vigente Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata 

qualificazione

DECRETA



Determina Decreto del Sindaco n.15 del 13-10-2023 COMUNE DI GESTURI

Pag. 3

Di conferire l’incarico di Responsabile di struttura apicale del Comune di Gesturi dell’area tecnica all’Ing. 
Maurizio Incani, inquadrato nell’area Funzionari ai sensi ai sensi dell’art. 50 e 109 del d.lgs. n. 267/2000, 
attribuendo la responsabilità dei servizi indicati nell’allegato A al presente provvedimento;

Di attribuire altresì all’ing. Maurizio Incani l’incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 16 del nuovo 
CCNL di comparto 2019-2021;

Di conferire altresì all’ing. Maurizio Incani in applicazione del CCNL di comparto 2019-2021, le funzioni di cui di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui all’art. 11 del vigente regolamento comunale per 
l’ordinamento uffici e servizi, compreso il potere di assumere atti di gestione con rilevanza esterna, afferenti 
all’area tecnica;

Di stabilire che il presente incarico decorre dal 16/10/2023 e ha durata fino al 16/4/2024;

Di specificare che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della scadenza del 
termine: 
a) a seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’ente; 
b) a seguito di valutazione negativa; 

Di attribuire in favore del dipendente, Ing. Maurizio Incani, Responsabile dell’area tecnica, titolare di posizione 
di elevata qualificazione, l’indennità di posizione di € 7.000 fino all’adozione della nuova procedura di 
graduazione e pesatura degli incarichi di elevata qualificazione nel rispetto del disposto del nuovo CCNL di 
comparto Funzioni locali 2019-2021;

Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà corrisposta con successivo atto nel rispetto di quanto previsto 
nel CCNL 2019-2021;

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente provvedimento;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online;

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 
- personale -, sottosezione di secondo livello – incarichi di elevata qualificazione.

Sindaco
 Emilio Serra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.lgs 82/2005).



ALLEGATO AL DECRETO DEL SINDACO N° 15 del 13/10/2023

AREA TECNICA – SERVIZI DI COMPETENZA

- Servizio di Programmazione e Gestione Opere Pubbliche
- Servizio del Patrimonio
- Servizio Lavori Pubblici ed espropri
- Servizio di Urbanistica e Gestione del territorio
- Servizio Ambiente
- Servizio Attività produttive
- Ogni altro servizio assegnato a questo ufficio con l’approvazione e variazione dei capitoli di PEG 

(Piano Esecutivo di Gestione).



1 

 

 

COMUNE DI GESTURI 

      PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA  
Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092 

- P.Iva  00473680924  e -  mail   protocollogesturi@tiscali.it 

  Pec: protocollo.gesturi@pec.comunas.it 
 

  

 

 

Al Responsabile della prevenzione della corruzione  del Comune di Gesturi, 
 

e p.c. all’Ufficio Personale 
 
OGGETTO: DICHIARAZIONE ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’ ED INCOMPATIBILITA’ 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(resa ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 
 

Il sottoscritto Maurizio Incani, in relazione al procedimento di nomina di responsabile dell’area tecnica del 
Comune di Gesturi, 
 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità 

 

DICHIARA  

 

l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013, ed in 

particolare:  

 

ai fini delle cause di inconferibilità:  

 

☒ di non avere riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale (disposizione prevista dall’art. 3 D.lgs. 39/2013) e cioè: Peculato (art. 314); 

Peculato mediante profitto dell'errore altrui (art. 316); Malversazione a danno dello Stato (art. 316-bis); Indebita percezione 

di erogazioni a danno dello Stato (art. 316-ter); Concussione (art. 317); Corruzione per l'esercizio della funzione (art. 318); 

Corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio (art. 319); Corruzione in atti giudiziari (art. 319-ter); Induzione indebita a 

dare o promettere utilità (art. 319- quater); Corruzione di persona incaricata di un pubblico servizio (art. 320); Istigazione 

alla corruzione (art. 322); Peculato, concussione, induzione indebita dare o promettere utilità, corruzione e istigazione alla 

corruzione di membri degli organi delle Comunità europee e di funzionari delle Comunità europee e di Stati esteri (art. 322-

bis) Abuso di ufficio (art. 323); Utilizzazione d'invenzioni o scoperte conosciute per ragione d'ufficio (art. 325); Rivelazione 

ed utilizzazione di segreti di ufficio (art. 326); Rifiuto di atti d'ufficio. Omissione (art. 328); Rifiuto o ritardo di obbedienza 

commesso da un militare o da un agente della forza pubblica (art. 329); Interruzione di un servizio pubblico o di pubblica 

necessità (art. 331); Sottrazione o danneggiamento di cose sottoposte a sequestro disposto nel corso di un procedimento 

penale o dall'autorità amministrativa (art. 334); Violazione colposa di doveri inerenti alla custodia di cose sottoposte a 

sequestro disposto nel corso di un procedimento penale o dall'autorità amministrativa (art. 335);  

 

 

ai fini delle cause di incompatibilità:  

 

☒ di non svolgere incarichi, né di possedere cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dal Comune di Gesturi (art. 

9, comma 1 del D.lgs.39/2013); 

 

☒ di non svolgere alcuna attività professionale in proprio regolata, finanziata o comunque retribuita dal Comune di Gesturi 

(art.9, comma 2 del D.lgs.39/2013);  

 

☒ di non far parte dell’organo di indirizzo del Comune di Gesturi (art. 12, comma 1 del D.lgs.39/2013); 

  

☒ di non ricoprire la carica di Presidente del Consiglio dei Ministri, Ministro, Vice Ministro, sottosegretario di Stato e 

commissario straordinario del Governo di cui all'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400, o di parlamentare (art. 12, 

comma 2 del D.lgs.39/2013). 



2 

 

 

☒ di non ricoprire: 

- la carica di componente della giunta o del consiglio della regione Sardegna;  

- la carica di componente della giunta o del consiglio di una provincia, di un comune con popolazione superiore 

ai 15.000 abitanti o di una forma associativa tra comuni avente la medesima popolazione, ricompresi nella regione 

Sardegna; 

- la carica di componente di organi di indirizzo negli enti di diritto privato in controllo pubblico da parte della regione 

Sardegna, nonché di province, comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti o di forme associative tra 

comuni aventi la medesima popolazione della stessa regione Sardegna (art. 12, comma 4 del D.lgs.39/2013).  

 

 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e 

a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.  

 

Trattamento dati personali:  

Il Sottoscritto dichiara di essere consapevole, ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 e del regolamento UE 

679/2016 circa il trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente per le finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa e che ai sensi dell’articolo 20 

comma 3 la presente dichiarazione verrà pubblicata sul sito internet del comune alla voce “Amministrazione trasparente”. 

 

Gesturi, 13.10.2023  

 

 IL DICHIARANTE 
 

 

Maurizio Incani
13.10.2023
10:36:58
GMT+01:00


